

Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf 3392 5000
Fax 3392 5547
www.uvm.dk

3: december 2004

I forbindelse med behandlingen af (L 22) Forslag til Lov om stipendier til visse udenlandske studerende ved korte og mellemlange videregående uddannelser har Folketingets Uddannelsesudvalg i brev af 28. oktober 2004 (L 22 – spørgsmål 2) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 2 :

”Forventer ministeren, at ordningen med stipendier vil medføre flere eller færre studerende fra målgruppen set i forhold til i dag, når det tages i betragtning, at statstilskuddet falder bort, og der som følge af lovforslag nr. L 23 indføres deltagerbetaling for de studerende, der ikke kan opnå et stipendium?”

Svar:

Det er min forventning, at muligheden for at søge og opnå stipendier til dækning af friplads og delvis dækning af leveomkostninger sammenholdt med indførelse af deltagerbetaling, jf. lovforslag L 23, vil øge antallet af udenlandske studerende i Danmark. Som det fremgår af de almindelige bemærkninger til lovforslaget er det min opfattelse, at endnu flere danske veluddannede med et udenlandsk studieophold bag sig og endnu flere udlændinge med en dansk uddannelse, vil bidrage til at øge dels Danmarks konkurrencekraft, dels udviklingen af et mere globalt orienteret dansk arbejdsmarked.

Jeg bemærker herved, at krav om betaling for uddannelse er velkendt fra de lande, der tænkes omfattet af stipendieordningen, og krav om betaling for uddannelse i Danmark kan derfor ikke forventes at virke demotiverende på denne persongruppe. Jeg kan oplyse, at jeg i udlandet tværtimod har mødt den opfattelse, at uddannelse, der er gratis, ikke opleves som lige så værdifuld og kvalificeret som uddannelse med betydelig deltagerbetaling.

Min forventning om, at der kommer flere internationale studerende til Danmark, støtter jeg endvidere på, at uddannelsesinstitutionerne med

lovforslaget får en særlig tilskyndelse til aktivt at opsøge potentielle studerende.

Uddannelsesinstitutionerne får således mulighed for at markedsføre sig i konkurrence med udenlandske uddannelsesinstitutioner på det globale uddannelsesmarked, og de får mulighed for at fastsætte en betaling, der ligger over de langsigtede gennemsnitsomkostninger for derved bl.a. at få mulighed for at øge deres uddannelsers kvalitet og relevans.

Endelig mener jeg, at udsigten til at opnå stipendium efter lovforslaget til dækning af friplads og delvis dækning af leveomkostninger for særligt kvalificerede studerende vil blive oplevet som attraktiv for målgruppen, og at der på den baggrund skabes øget interesse for i det hele taget at studere et eller flere år i Danmark.

Dette svar fremsendes i 5 eksemplarer.

Med venlig hilsen

Ulla Tørnæs